
            

COMUNE di GIGNESE 
Provincia di Verbania 

 
 

COPIA 
 
 

Determina del Responsabile del Servizio di 
SEGRETERIA 

 
n.    9 del 30/01/2013 

 
 
 OGGETTO: 
 
SERVIZIO  MENSA  SCOLASTICA  PERIODO  01.02.2013 - 30.06.2013 - AFFIDAMENTO. 
 



            

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

(Dr. Agostino CARMENI) 
 
 
PREMESSO CHE, a seguito di pubblica gara basata sul criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa, il Comune di Gignese, con 
determinazione n. 87 del 23 luglio 2012, ha affidato l’appalto del servizio 
di mensa scolastica relativo alla scuola dell’infanzia e alla scuola primaria 
alla Cooperativa Primavera, società cooperativa per azioni con sede in 
Gallarate, via Luigi Borghi n. 11; 
 
PREMESSO CHE in data 24 settembre 2012 il Comune di Gignese e la 
Cooperativa Primavera hanno sottoscritto il contratto d’appalto del servizio 
di mensa scolastica (atto n. 1012/REP, registrato presso l’Agenzia delle 
Entrate di Verbania in data 25 settembre 2012 alla serie I, n. 157), avente 
durata triennale, dal 1 settembre 2012 al 30 giugno 2015; 
 
PREMESSO CHE nel mese di gennaio 2013, non essendo la Cooperativa 
Primavera in grado di assicurare la gestione del servizio di mensa 
scolastica per l’esistenza di una situazione di gravissima crisi aziendale, si 
è proceduto, con determinazione n. 2 del 4 gennaio 2013, ad affidare 
temporaneamente il suddetto servizio ad altro operatore economico, per la 
durata di 15 giorni e successivamente con determinazione n. 5 del 
19.01.2013 a prorogare tale incarico provvisorio sino al 31.01.2013; 
 
PREMESSO CHE, con deliberazione di Giunta comunale n.4 del 30 gennaio 
2013, l’amministrazione ha approvato la risoluzione consensuale del 
contratto di appalto del servizio di mensa scolastica stipulato con la 
Cooperativa Primavera, con decorrenza 1° febbraio 2013; 
 
PREMESSO CHE, con la su indicata deliberazione, l’amministrazione comunale 
ha dato indirizzo per l’affidamento urgente del servizio di mensa scolastica 
ad un nuovo operatore economico, limitatamente al periodo compreso tra 
il 1° febbraio 2013 ed il 30 giugno 2013; 
 
CONSIDERATO CHE, al fine di assicurare la continuità del servizio di mensa 
scolastica fino al termine dell’anno scolastico 2012/2013, sono state 
contattati quattro operatori economici del settore; 
 
CONSIDERATO CHE tre dei quattro operatori economici interpellati hanno 
dichiarato di non avere alcun interesse all’affidamento del servizio di 
mensa scolastica, in quanto l’anno scolastico era già avviato e l’appalto 
aveva ad oggetto un numero non elevato di pasti; 
 
CONSIDERATO CHE la “Azzurra Società Cooperativa Sociale Onlus”, con sede 
ad Omegna 28887 (VB) in via IV Novembre n.145, si è, invece, resa 
disponibile a proseguire nella gestione del servizio di mensa scolastica, 



            

limitatamente al periodo compreso tra il 1 febbraio 2013 e la fine dell’anno 
scolastico 2013; 
 
CONSIDERATO CHE rispetto all’originario prezzo stabilito nel contratto di 
appalto stipulato con la Cooperativa Primavera (rep.1012/2012) pari a 
€.4,27 a pasto, la ditta “Azzurra Società Cooperativa Sociale Onlus” ha 
proposto un prezzo di €.4,40 a pasto, oltre IVA di legge; 
 
CONSIDERATO che il servizio mensa scolastica prevede anche un servizio di 
“assistenza e scodellamento” che, per tale servizio, la ditta “Azzurra 
Società Cooperativa Sociale Onlus” ha richiesto un corrispettivo orario di 
€.16,50 oltre ad IVA di legge; 
 
VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i; 
 
VISTO il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
VISTE le disponibilità di bilancio; 
 
ATTESTATA la conformità del presente provvedimento alle leggi, ai regolamenti 
ed allo statuto comunale; 

DETERMINA 

 
1. di affidare alla “Azzurra Società Cooperativa Sociale Onlus”, come sopra 
identificata, il servizio di mensa per la scuola dell’infanzia e primaria per il 
periodo compreso tra il 1 febbraio 2013 ed il 30 giugno 2013; 
 
2. Di impegnare, per i motivi sopra esposti, la somma presunta di €.17.500,00 
al Titolo I Funzione 04 Servizio 05 intervento 03 (ex cap. 1416/1) del bilancio 
in corso che presenta la necessaria disponibilità. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

(F.to (Dr. Agostino CARMENI) 
 
 



            

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE E DI COMPATIBILITÀ MONETARIA  
 
 
Ai  sensi degli artt.151, comma 4, e 147 bis, comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267, 
si rilascia visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa. 
 
Ai sensi dell’art.9, comma 1, lett. a), punto 2 del decreto legge 1 luglio 2009, convertito dalla legge 
3 agosto 2009, n.102, si attesta che il programma dei pagamenti conseguenti all’impegno assunto 
con la presente determinazione è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le attuali 
regole di finanza pubblica. 
 
 Gignese, lì 30/01/2013 
 
        Il Responsabile del Servizio Finanziario 
                 F.to Rag. ROSITA MARI 

 
 

========================================================== 
 

 Copia conforme all'originale per uso amministrativo. 

 

 Gignese, lì 25/01/2014 
 

            Il dipendente incaricato 
                          Dr. LUCA NOBILI 
 
 

========================================================== 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Determina del Responsabile del Servizio n.    9 del 30/01/2013 
 
SERVIZIO  MENSA  SCOLASTICA  PERIODO  01.02.2013 - 30.06.2013 - AFFIDAMENTO. 
 


